

## **BIULETYN COVID-19 – AKTUALNE INFORMACJE DOTYCZĄCE NOWEGO JORKU**

Drodzy Pracownicy,

Gubernator Nowego Jorku ogłosił dzisiaj zarządzenie, zamykające przedsiębiorstwa, które nie są istotne dla funkcjonowania stanu. Jednocześnie zarządzenie zezwala, a wręcz wymaga, aby „Przedsiębiorstwa istotne” funkcjonowały nadal, służąc naszemu społeczeństwu. Ze względu na znaczenie produktów, które Vantage Northeastern Region Service Center i GAL Bronx wytwarzają i dostarczają przedsiębiorstwom związanym z produkcją i obsługą wind, jesteśmy uważani za przedsiębiorstwo istotne i dlatego będziemy działać nadal, dopóki nie zostaną wydane inne zarządzenia.

Wszyscy powinniśmy być dumni z faktu, że dostarczamy najistotniejsze komponenty do wind dla wielu niezwykle ważnych branż. Należą do nich między innymi produkcja żywności, opieka zdrowotna, domy opieki, wszystkie formy transportu. Bez naszych produktów branże te stanęłyby w obliczu poważnych trudności w zapewnieniu bezpiecznego poziomu usług, niezbędnego w tym krytycznym momencie. Poza tymi branżami, kluczową funkcją, którą nasze produkty zapewniają społecznościom na całym świecie, jest bezpieczna obsługa wind w budynkach mieszkalnych. Wszyscy mamy w rodzinach osoby mieszkające w budynkach, których funkcjonowanie zależy od bezpiecznej obsługi wind.

Dopóki nie zostanie wydane odmienne rozporządzenie, nasze przedsiębiorstwa będą działać nadal, służąc naszym klientom i społeczeństwu.

Naszym najwyższym priorytetem jest teraz i zawsze będzie Wasze zdrowie, bezpieczeństwo i dobre samopoczucie. Podejmujemy nadzwyczajne środki w celu ochrony naszych pracowników oraz dodatkowe środki ostrożności w celu zapewnienia bezpieczeństwa obiektów. Zapewniamy, że dokładamy wszelkich starań i robimy wszystko co w naszej mocy, aby zapewnić wszystkim bezpieczeństwo i zdrowie.

Dziękujemy za nieustające zaangażowanie i będziemy nadal podejmować niezbędne środki ostrożności w celu zapewnienia bezpiecznego i zdrowego środowiska pracy dla wszystkich pracowników.

Prosimy o kontakt ze swoim Partnerem Biznesowym ds. Zasobów Ludzkich lub naszym Liderem Grupy Zadaniowej COVID-19, [Michelle Williams](#), w razie pytań lub wątpliwości dotyczących tego obwieszczenia.

Z poważaniem,

Grupa zadaniowa COVID-19